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Hz. Peygember'e verilen m'ucizelerin başındaXur'an-ı Kerim gelmektedir. Kur'an
ı Kerim, lajız ve anlam cihetinden m'uc'izedir. Yd~i lafız ve anlam bakımından onun bir 
benzerini geçmiş ve gelecek.bütün insanlar bir'ai(lya gelseler dahi, getiremeyeceklerdir. 
Kur'an bu husfista bütün insanlığa meydan okum~ktadır. Bu kuru bir iddia değil, gerçek 
bir olgudur. Tarihte bunu denemeye kalkan/ai; toplum önünde küçük ve gülünç duruma 
düşmüşlerdir. Kur'an, bu vasıflarının yanında aynı zamanda tiliiveti ve içinde barındır
dığı kıraatler yönünden de m'ucizedir. 

Anahtar Kelime/er: Kur'an, İ'ciiz, Mu;cize, Kıraiit. 

İnimitability OfTiıe Qur'an From Points Of Readings M eaning And Construztion 

ABS RA CT 

The Holy Qura'an is thefirst Miraele that had been give to the prophet Muhammed. 
lt isa Miraele became of construction and meaning, that ts, if·the whoie humans unites 
to do a model of it, they wile not ab le to do. The Qur 'an challenges the all human in this 
respect. 

This is not a elaim without foundation,· this is a reality. The men who tried to do an 
equal book to the Qur'an 'in thi history hadn't succecded it. 

The Holy Qur'an is also a Miraele because at reciting and its readings. 

Key Words: Qur'an, Reciting, Readings, Miraele 

*) Y nl. Doç. Dr., Atatürk Üniversitesi İl alıiyat FakUitesi ögretim Üyesi. 
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I- Giriş: 

Eski devir alimleri, daha çok Kur'an'ın belağat yönü üzerinde durmuşlar ve i'caz ko
nusunu bu esas üzerine oturtmuşlardır. Ancak, er-Rummanl'nin zikrettiği gibi belağatın 
dışında, Kur'an'ın daha bir çok eşsiz mu'cizevl yönleri vardır. Bunlardan biri kendine 
özgü ifade ve anlatım tarzıdır. Lafız ve mana ilişkisidir. Kur'an'da vaz edilen lafızlar, 
ifade ettikleri manaları tam ve mükemmel olarak karşılar, eksik ve anlaşılmaz bir yön bı
rak.mazlar. Meseleyi muhatabına açık ve net olarak sunarlar. Bu sebeple onun bir ismi 
de, müblndir. 

Bir diğeri, tarihi süreç içerisinde insan fıtratı üzerindeki rakip kabul etmez hakimiye
. tidir. Kur'an'ın bu durumu sadece ilk dönemlere ait bir özellik olmayıp, bugün de aynı 
tesirini sürdürmektedir. Kur'an'ın nazil olduğu ilk dönemlerde Kureyş'in ileri gelenle
rinden kurtularak, Kur' anla yüzyüze gelen kişi, büyüleniyor ve onu kabulden başka yol 
bularnıyordul. Bu konudaki araştırmacılar, hep bu hakikati belirterek şöyle demişlerdir: 
"Kur'an, keliim olarak, temel prensipleri, görüşleri, fikir ve metodları içermesine rağ
men, onun asıl eşsiz etkisi, insan fıtratı, insan kalbi üzerindeki telkini sahasındadır. Onun 
bu konudaki galibiyet ve hakimiyeti gerçekten karşı durolmaz kahir bir galibiyettir2. 

Bir diğeri ise, onda kıraat veeibierinin bı.ılun.masıdır. Kur'an'ın eşsiz mucizevi yön
lerinden biri olan kıraat, Kur'an'ın teffirlne:V:~'inanalarına çok büyük zenginlikler ka
zandırmış, adeta onda birbiriyle çelişmeyen, birbirini destekleyen mana katmanları oluş
turmuştur. 

Kur' an' ın. anlatım tarzı ile ilgili olarak özellikle ilk büyük İslam bilginlerinden ve 
müfessirlerinden EbO Cafer et-Taberi'nin görüşlerine yer vermek istiyoruz. Et-Taberi, 
"Camiu'l-Beydn" adlı büyük tefslrinin giriş bölümünde "Kur'an'ın dili ve i'cazı" ko
nusunu ele alırken, Kur'an'ın, daha çok ifade/anlatım yönünden eşsizliği ve özgünlüğü 
üzerinde durur. Dilin menşeine, içeriğine iner. Kur'an'ın lafız ve mana bakımından eş
sizliği konusunu Izah ederek, onun beyanı ve ifadesi bağlamında özgün ve orijinal gö
rüşler serdeder3. 

Et-Taberi, dil ve anlatımbilim arasındaki ilgiye işaret ederek şunları ifade eder: "İfa
de yönünden Kur'an ayetlerinin manalarıyla, Kur'an'ın kendi diliyle inen zatın yani 
Peygamber (sav.)'in konuşmasının manaları aynıdır. Allah'ın insanlara balışettiği en bü
yük nimetlerden biri şüphesiz ifade etme ve açıklama kabiliyetidir. İnsanlar, düşüncele~ 

I) Bkz. ei-Hattiibl, Muhammed b. İbrahim, l'caztı'l-Kur'an, (Sellisü Resmi fi İ'dizi'l-Kur'an adlı ki
tap içerisinde), thk. Muhammed Halefull ah, Muhammed Zagıoı SeiUim, s. 70; er-Rafi', Mustafa Sa
dık,l'caztı'l-Kur'an ve'l-Belağattı'n-Nebeviyye, Daru'I-Kütübi'I-Arnbi, Beyriıt, 1393/1973, s. 212, 
213. -

2) Er-Rummlinl, Ebi'I-Hasan Ali b. İsa, en-Ntıkettıft l'cazi'l-Kur'an, (Selas6 Resail fi İ'cazi'I-Kur'an, 
adlı kitap içerisinde) thk. Muhammed Halefullah, Muhammed ZagJOI Sellam, Daru'l-Malirıf, Kahi
re, s. 75; Seyyid Kutup, Yoldaki işaretler ll, Hicret Yayınları, İstanbul, 1981, {Çev. Sadettin Ergün, 
H. Fehmi Ulus) s. 54. 

3). BkZ. et-Tabeıi, Muhammed b. Cerir, Camiu'l-Beyan 'an Te'vlli'I-Kuran, Daru'l-kütübi'l-İimiyye 
Beyrut, 1412/1992; 1/31-34; 
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rini, kalpterindeki şeyleri bu kabiliyederi sayesinde açığa vururlar. Yapmaya karar ver
dikleri işleri onunla ortaya koyarlar. Bu sebeple Allah Tefila ifade etmek için dilleri in
sanlara boyun eğdirmiş, zor şeyleri kolaylaştırmıştır. İnsanlar, ifade kabiliyetleriyle Al
lah'ı bilir, onu tesbih ve takdis ederler. İhtiyaçlarını onunla dile getirip onunlakarşılar-
lar. Aralannda onunla tartışır, anlaşırlar"4. · 

Nitekim Allah Teala'nın, insanları ifade etme bakımından farklı yarattığına 

'· .... ::...L-.,. ;;) ._.:u..; J,! ·;--<-:ı...: l} J) .. .l .. ve sizi dereceler/e birbirinizden üstün yapan Al

lah'tır;" (En'am-165) ayetide işaret etmektedir. Et-Taberi, bu ayetin yorumu ile ilgili şu 
açıklamayı yapar: "Bir kısım insanlar uzun uzadıya konuşan hatipler olup, sözleri beliğ 
ve keskin konuşan kimselerdir. Diğer bir kısmı ise, konuşmaktan aciz, düşündüklerini 
ifade etmekte zorluk çeken kimselerdir. Allah Teala'nın, meramını ifade etmekte en üs~ 
tün kıldığı kimse ise, tebliğini en müessir bir şekilde sunan ve sözlerini en güzel şekilde 
açıklayan kimsedir." 

Allah Teala, kendilerine güçlü ifade balışettiği kimselerin, dilsiz ve acizlerden üstün 

olduğunu beyanlaşöyle buyurmaktadır:" ·-.:.~ .r.f rl.....=:..ll_j yı>) d.J>jı ı} '8 .:r _,i 
. .I .. Süs içerisinde büyütülüp yetiştirilen ve (sizce) iddiasını ispat edeme

yen kimseyi mi, Allah'a (çocuk olarak) isnad ediyors~nuz;" (Zuhruf-18)." Görüldüğü 
üzere, Kur'an'ın bu ayetinde, iddiasını ispat edemeyen ve· ifade kabiliyeti .zayıf olan 
kimselerin aciz olduklarına işaret vardır. 

ifade kabiliyeti güçlü olan beyan ehlinin, meramıni ifadeden aciz ve kekeme olanlar
dan üstünlüğü, beyanın net bir şekilde açıklanması iledir. Beyan ve ifadenin en üstünü 
ise, açıklığı ve netliği ile, söyleyenin muradım ortaya koyan, dinleyicinin en iyi şekilde 
anlamasını sağlayandır. Eğer beyan ve ifade, bütün ölçüleri aşar, yaratıkların gücünün 
üstüne çıkar ve bütün kurallann ifade etmekten aciz kaldıkları bir dereceye ulaşırsa, iş
te bu beyan, Tek ve Kahbar olan Allah Teala'nın, peygamberleri için bir dellli ve onla
rın hak olduklarının bir şahidi olur. Tıpkı, ölüleri diriltmek, alaca hastalığını ve körlüğü 
iyileştirmek, iki aylık mesafeyi bir gecede gitmek gibi"5. Bu sayılanlar, yaratıkların gü
cünün üstünde, peygamberlerin peygamberlikleri için nasıl birer delll ve nişaneyse, Al
lah Teala'nın Hz. Peygamber' e kitap olarak gönderdiği bir beyan mu'cizesi olan ve bi
zim Kelam-ı Kadim yahut aynı manada Kur'an-ı Kerim dediğimiz kelam da, Hz. Pey
gamber'in en büyük ve ebedi m'ucizelerinden biri olup, onun peygamberliğine eberliye
te kadar şahitlik edecektiı:6. 

4) Bu husOs için bkz. Taberi, Tefsir, 1/28. 

5) Taberi, Tefslr, 1/28, 29; Ayrıca bkz. Hafız Cetaıeddin Abdurrahman, el-ltkan fi UlQmi'l-Kur'an, 
Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 1408/1988, IV/9; ez-Zerklini Muhammed Abdülazim, MentihilU'l-lr
ftin fi Ulumi'l-Kurtın, lsa el-Babi el-Halebi ve ort. Mısır, tsz. 1n5b. 

6) Taberi, a. y. 
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Allah Teala, yarattıidanndan her hangi birine anlayamadıklan bir dil ve hitap şekliy
le değil; ancak, onlann anlayacaklan şekilde (Kur' an ile) kendilerine hitap eder. Kulla
rına, dillerinden anlayacaklan peygamberler gönderir. Kendilerine peygamber gönderi·· 
len ve ilah! vahye muhatap olan insanlar, konuşulanlan anlamazlarsa, bunlar için pey
gamberin gelip gelmemesi arasında fark yoktur. Çünkü konuşulanları anlayamaz ve pey
gamberden istifade edemezler. Allah Teala ise, fayda sağlamayan hitaptan ve sözü ania
şılmayan peygamber göndermekten münezzehtir. Bu sebeple Kur'an-ı Ker1m'de, "Biz 
her peygamberi, emrolunduklarını, gönderildik/eri insanlara kolayca anlatabilnz.eleri 
için kendi kavimlerinin diliyle gönderdik"; (İbrahim-14) diye buyunılmuştur. Başka bir 
ayette ise, Peygamber (sav.)' e hitaben, ."Biz Kur'an'ı sana, ancak insanların ihtilaf et
tikleri hustısların gerçeğini açıklaman zçin ve iman eden bir kavme hidayet rehberi ve 
rahmet kaynağı olsun diye indirdik", (Nahl-16) diye buyunılmaktadır7. 

II- Lafzi Yönden İ'caz 

1- İ'caz Kavramı: İ'caz kelimesi, lügatte "aciz bırakmak" demektir. Bir şeyi yap
maktan muhatabını aciz bırakan şeye ·de "m'ucize"8 denir. İslam terminolojisinde ise, 
i'caz denince, Kur'an-ı Kerim'in insanlan açiı;._Qırl).kan yönü akla gelmel~dir. Yani bütün 

· devirlerde, bütün zamanlarda, tüm insıitıial&ir ar7tya gelseler dahi, Kur'an-ı K~rim gibi 
bir kitap meydana getiremeyeceklerdir. Bu sebeple Kur' an, tüm insanlara tarih boyunca 
meydan okumuştur. 

Kur'an kelimeleri, iki ile beş arasında değişen harflerden meydana gelir. Kelimeler, 
tek tek ve birleşik olarak bulunurlar. Kelimeyi meydana getiren harfler arasında bir 
uyum vardır. Buna harflerin nazmı diyoruz. Harflerin nazmından kelimeler, kelimelerin 
nazmından ayetler, ayetlerin nazmından sOreler, sOrlerin nazmından ise, Kur'an'ın naz
mı (insicamı) meydana gelir. Ancak bu dört esas, Kur'an nazmıiun tümü değildir. Bun
lar sadece Allah kelamındaki kelimelerin her birinin ayrı ayrı görünüm! eri, tezahür eden 
konumları, ummanın karada görünen arkları, onun nOnınun hüzmeleridir. Bu dört esas, 
her ne kadar kelamın telaffuz ve yazımında temel taşları olsa da, bunlar sadece bir asim 
fürO'landır. Bu asıl da, kelamın zahirine, batınına, evveline ve ahirine vakıf olmakla el
de edilebilir9. Dolayısıyla bunlardan haberi olmayan kimse, Kur'an'ın i'cazını da anla
yamaz. 

7) Taber1, Tefs'ir, 1129. 

8) Bkz. Cevheri, İsmail b. Hammad, Sıhah, thk., Abdülgafur Attar, Daru'I-Küttabi'I-Arabi, Mısır tsz., 
Il/88; İbn ManzOr, Cemalüddin Muhammed b. Mükrim, Listinil'l-Arab, Dar-ı Sadr Beyrut, 1968, 
V/369, 373; Zebldi es-Seyyid Muhammed Murtaza, Tacil'l-Arlls, Dar-ı Libya Bingazi, 1966, IV/48, 
49; SüyOti, IV/3; Zerkiini, 1/73; A. J. Wensınck, M. E. B. Isitim Ansiklopedisi, Mu'cize md. VI-
11/444,445; Cerrahoğlu, İsmail, Tefs'ir Uslllil, Ankara Üniversitesi Basımevi Ankara, 1976, s. 162. 

9) Konevi, Muhammed b. İshak Sadruddin, l'ctizil'l-Beytinft Tev'ili Ommi'l-Kur'an, Matbaatil Meclis
i Daireti '1-Maii.rifi '1-0smani, Haydarabad, I 368/1949 s., I 04. (Konevi bu eserinde Fatiha SOresi 'nin 
tefs1rini ve bu sOredeki i'caz veeibierini açıklamıştır.) 
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Allah Teala, her peygamberi yaşadığı devrin icaplarına göre bir mu'cize ile gönderir. 
Bu mucizeler ya akli/ebedi, ya da hissi/izafi olur. Önceki peygamberlerin mucizeleri da
ha çok hissi idi. Peygamber (sav.)'in mucizeleri ise, daha çok akli ve daimidiriO. İşte 
Kur'an-ı Kerim, Hz. Peygamber'in ebedi ve ulaşılmaz mucizelerinden birid_irll. Kur' an, 
kendini bu şekilde yani ebedi ve eşsiz olarak tanımlamış, bu sahada tüm insanlara ve cin
lere meydan okumuştur. Hz. Peygamber (sav.), bu husfisu şu şekilde dile getirmiştir: 
"Hiç bir peygamber gönderilmemiştir ki, ona, insanlan imana getirecek bir ayet/mucize 
verilmemiş olsun. Bana verilen, Allah'ın gönderdiği vahiydir. Onun için kıyamet günü 
ümmetimin sayıca diğerlerinden çok olmasını ümit ediyorum" lı. 

2- İ'clizın Kapsamı: "Kur'an'ın eşsizliği" konusuna, ilk günden beri itiraz edenler 
olmuş, ancak ne dost, ne düşman tarafından ona bir nazire yapılamamış, lafız ve mana 
bakımından en küçük bir benzeri ortaya konulamamıştır. Kur'an'ın bu sahadaki tüm in
sanlara meydan okuyuşu ise, hala devam etmektedir. Zira Kur'an'da, beşeri kelamın da
ha mükemmelini, daha net ve açığını getirmekten aciz kalacağı bir beyan, gelecekten ha
berler, her asır insanının anlayış ve görüş ufkuna göre anlayacağı mana yüklü gizemli la
fızlar, pek çok ilim erbabının kendi sahalanyla ilgili olarak nasiplenebildikleri husfisi 
bilgilerl3 vardır. Bununla beraber bugün az aniaşılsa da, ilim ve fennin özellikle sosyo
loji ve psikolojinin gelişmesiyle muhtemelen gelecek nesillerin daha iyi anlayabileceği 
müteşabihler mevcuttur. 

"Yedi harf'i ve çeşitli kıraatleri içinde hanndırması ve bunlann hiç bir şekilde Iafız, 
manavediğer yönlerden birbirine tezat teşkil etmemesi de, Kur'an'ın ayn bir mucizesi
dir. Kısaca o, Arap dili yönünden tam bir edebiyat şahaseridir. Onda, hakikat, mecaz, ki
naye, istiare, teşbih, bed'i ve diğer edebi sanatlar vardırl4. 

Kur'an'ın seçtiğ~ Iafızlar, hedeflenen manayı tam olarak ifade ederler ve mananın tü
münü kapsarlar. Her bir lafız, hangimana için seçilmişse, o manayı ifadede·her hangi bir 
eksikliğe veya ihmale rastlamak mümkün değildir. Kur'an-ı Kerim'deki bütün Iafızlann, 

10) SüyOti, IX/3; Cerrahoğlu, s. 162; hissi ve akli mu'cize konusunda geniş bilgi için bkz. Kazvini, ei
Hatib Muhammed b. Abdurrahman, Te/his, Matbaa-yı Amire İstanbul, 13 ı2/ı894, s., ı24, ı25. 

ı ı) Bkz. el-Cilrciini, Abdülkahir b. Abdurrahman, Deltiilü '1-l'c/lz, thk. Muhammed Abduh, Daru'I-KU
tilbi'I-İimiyye, Beyrut, ı409/ı988, s., 8. 

ı2) Buhari, Muhammed b. İsmail, el-Camiu's-Salıih, Fed!lil, ı; Silyuti, a.y., IV/3; Cerrahoğlu, a.y. 

ı3) Mesela, kozmoloji ile ilgili olarak, NOr-43 ayeti şöyledir: "Görmedin mi ki, Allah bulutları sürük
yüyor; sonra bulutların arasını topluyor, sonra .onu bir yığın haline getiriyor. Işte görüyorsun ki 
yağmur, bunların arasından çıkıyor. Allah, gökte dağ halindeki birikintilerden dolu indiriyor da, di
lediği kimseye bununla musibet veriyor. Dilediğinden de, onu hertaraf ediyor. . .'~ Yine Öaşiye-ı8 
ayetinde devenin fizik yapısı ile ilgili olarak, şöyle denilmektedir: "Deveye baksana nasıl yaratıl
dı?" Geniş bilgi için bkz. ez-Zerkiini, I/25-27; Maurice Bucaille, Tevrat Inciller ve Kur'an, Akın 
Basımevi Konya, 1979, s. 243-260, (Çeviri, Mehmet Ali Sönmez). 

ı4) Bu sanatlar hakkında geniş bilgi için bkz. Kazvini, s. ll9-ı31; Taftaz!lni, SadUrldin Mesud b. Ömer, 
Muhtasar u '1-Mallni, şerh, Develli Zade, Ali Rıza İbn Osman, Abdullah Efendi· Matbaası, ı 304, İs
tanbul, s. 3 ı 7 vd; Ali el-Ciirim, Mustafa Emin, el-Belllğa, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fak. Ya
yınları, İstanbul, ı 993, s., 37 vd. (Çeviri, Nusrettin Bol elli, tercüme ve metin bir arada, bkz. terc. s., 
99 vd.) 
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bu tarzda olduğunu kesinlikle söyleyebiliriz. Her ayet, bunun açık bir misiHidir. 
Kur'an'ın seçtiği lafız ve kelimeler, maksud olan manayı tam olarak ifade etmenin ya
nında, iç ve dış bütünlüğü ile de, ayn bi~ mOsiki ve ıiyn bir nazına sahiptir. Onu okuyan 
her insan, ondaki bu muciz (aciz bırakan) ahenk ve mOsikiyi bütün hisleriyle zevk ve ka
biliyetleriyle duyar. O, insan kelamının çok ötesinde bir şeydir. Ne şiirdir ne nesirdir, iki
sinin kanşımı da değildir. Sadece o, Allah Teala'nın kelamıdır. Bu sebeple hem veciz 
hein mucizdirl5, 

3- /'cazın Ebediliği: Kur'an, belirli bir zaman ve makanla sınırlı, o zaman ve meka
nın konumuna cevap verecek bir maddi mucizeyle inmemiştir. Çünkü ne o zamanın in-

. sanı ve ne de kıyametekadar gelecek olan insan nesli, hiçbir şekilde, bir mucize görmek 
arzusundan istisna olunamaz. Kur'an'ın mucizesi, özellikle nazmı yönündendir. Zira be
lağat, cahiliye dönemi Araplan'nın çok önem verdikleri bir husOstu. Öyle ki, onlar bela
ğat üzerine yemin ederler, panayırlarda, söz vadisindeki güçleriyle gururlanırlardı. 

Kur'an'ın ebedi alandaki bu belağat vechi, bugüne kadar sürecek olan ve hiç bir insanın 
yaklaşamayacağı bir mucizesi olacaktı. İşte Yüce Allah, Kur'an'ın bu mucizesiyle cahi
liye dönemi insaniarına meydan okuyordu. Cahiliye dönemi Araplan'na ve bugünün in
sanıiıal6. 

4- /'cazın Yönleri: er-Rummani, Ifur•aı=i1i"itf~az veeibierinin yedi yönde olduğunu 
söylemektedir. Bunlar: 

1- Terkü'l-mu'araza, yani çok istenmesine ve bir çok sebep bulunmasına rağmen 
Kur'an'a kaf§ı konulamaması: Bir isteği bir arzuyu veya bir fiili gerçekleştirmek, şüp
hesiz bir fiiliyatı gerektirir. Bütün imkanlara ve çok istenmesine rağmen, bu isteği ger
çekleştirmek için ortada bir çaba yoksa, acizlik söz konusudur. Mesela, insanın, içmez-· , 
se ölecek seviyede, suya çok şiddetli ihtiyacı olduğu ve yanmda da, su bulunduğu halde, 
onu alıp içemiyorsa bu husOsta bir çaba harcayamıyorsa, bu suyu içmekten acizdir, onu · 
almaya gücü ve takati yok demektir. İşte, yüz yıllardan beri, bir çok kimsenin, Kur'an'a 
karşı çıkmalanna rağmen, onun gibi bir kitap meydana getirmek için bir çaba harcama-
malan, acizliklerine bir qelil teşkil ederl7. · 

2- Kur'an'ın evrensel meydan okuyuşu: Kur'an, bütün insanları ve cinleri, kendine 
benzer bir kitap gerimeye davet ettiği halde, bugüne kadar böyle bir kitap getirilememiş
tir. Nitekim, bir ayet-i keıimede: "De ki: Andolsun, eğer insanlar ve cinler şu Kur'an'ın 
bir benzerini getirmek üzere bir araya toplansalar, birbirlerine de destek olsalar, onun 
bir benzerini yine de ortaya koyamazlar:" (İsra-88) 

3- Sarfe: Bu, Kur'an'a karşı konulması husOsunda azınin ve gayretierin kınlmasİ de
mektir. Yani Allah Teala, Araplan Kur' an' a karşı çıkmaktan ahkoymuş, akıllannı çel miş, 

15) Bu husus için bkz. Bakillani, Kadı Ebil Bekr Muhammed b. Tayyib, /'clizii'l-Kur'an, Daru İhyai'l~ 
'Uiilm, Beyrut, 141 1/1990,s. 282 vd. 

16) Kutub, Seyyid, s. 54. 
17) er-Rummani, s. 109. 
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edebi güç ve kudretlerini dumura uğratmış ve mu'arazada lazım olan her türlü bilgileri
ni kökünden kurutmuştur18. Bazı ilim adamları, Kur'an'a karşı çıkma husfisunda, cesa
ret ve gayretierin kınlmasını da, diğer mucizeler gibi, adet dışı kabul ederek, Hz. Pey
gamber'in nübüvvetine delil saymışlardır. 

4- Belliğat: Belliğat, eriştirmek, sonuca varmak, sonuçlandırmak, zihinde oluşan bi
rikimi sistemli bir şekilde aktarabilmek demektir19. Kur'an'ı ilgilendiren bir deyim ol
ması hasebiyle beUiğat, muhtemelen İsHim Dünyasında en çok tarifi yapılan deyimler
dendir. Bu husfisla ilgili müstakil eserler dahi yazılmıştır. Belağat için yapılan tarifler
den bazıları şöyledir: el-Cahız: "Lafzın manasıyla, mananın da lafzıyla yarışması; lafzın 
kulağa dokunmasıyla, mananın derhal kafaya yerleşmesi" şeklinde tarif etmiştir. Kuda
me b. Cafer ise, belağatı: "Kelam seçkinliği, tertip güzelliği ve dil fesahatıyla birlikte 
kasdolunan manayı içeren" bir deyim olarak tanımlamaktadır20. Er-Rummani de : "Ma
nayı en güzellafızlarla dinleyicinin kalbine ulaştırmaktır" şeklinde terif etmiş ve bunun 
en üst seviyede Kur'an'da bulunduğunu söylemiştir21. 

5- Gelecekte ortaya çıkacak olan bir takım haberleri önceden haber . vermesi: 
Kur'an 'ın mucizevi taraflanndan biri de, ileride vuku bulacak bir takım olayların nasıl 
sonuçlanacağını önceden haber vermesidir. Mesela: "Ve o vakit, Allah size iki topluluk
tan birini v'adediyordu ki, sizin olsun. Siz ise, arzu ediyordunuz ki, şevketsiz olan sizin 
olsun. Halbaki Allah kelimeleri ile hakkı gerçekleştirmek ve kô.firlerin arkasını kesrnek 
diliyordu,·" (Enfal-7) ayeti, Bedir savaşından bir müddet önce inmiş ve müslümanlara bu 
savaşı kazanacaklan müjdesini vermiştir. Bir başka ayette de, "RQm(lar) yeni/di. Yer yü
zünün en yakın bir yerinde. Bununla birlikte, onlar bu yenilgilerinin arkasından, birkaç 
sene içinde muhakkak galip gelecekler,·" (ROm-I, 2) diye buyurumuş, daha olay vuku 
bulmadan, Rfimlar'ın ileride Farslar'ı yeneceğini haber vermiştir22. PutperestMekkeli
ler, kendileri gibi putperest olan Farslar'ın, ehl-i kitab olan Romalılar' ı yenmelerine ol
dukça sevinmişlerdi. Kur' an, ileride Romalılar'ın, puta tapanlara galip geleceğini haber 
vererek, tevhid dini olan İslam'ın da, nihayet Mekke'ye hakim olacağını bildirmiştir. 

6- Önceden adet olarak var 9lan hiç bir yazı ve konuşma diline uymaması: Kur'an 
inmeden önce, Araplar arasında adet olarak cereyan eden yazı ve konuşmaların tümü, şi
ir, seci, hitabe, mektup ve nesir şeklinde idi. Kur' an, bütün bu adetleri aşan ve hepsinin 
üzerinde bir güzelliğe sahip, başlı başına bir uslfipla gelmiştir. Şiirde vezin, hitabelerde 
seci, olmazsa elbette bunların güzelliği yok olur. Kur' an, bunların hiç birine benzemedi
ği halde, uslObunun güzelliği ve belağat yönünden tümünün üzerindedir. 

18) Sarfe hakkında daha geniş malumat için, bkz., Hacı Müftüoğlu Nasrullah, Kur'an'ın Belliğatı ve 
l'cılzı Ozerine, Ekev Yayınları, Erzurum, 200ı, s. ı 10, ıı4. 

ı9) Bkz. Hacımüftüoğlu, Nasrullah, Belliğat Ilminin Gelişmesine Miiessir Olan Ami/ler, (el-Ciihız'dan 
naklen), Atatürk Üniversitesi Ilahiyat Fak. Dergisi, sayı ı ı, Erzurum, ı 993, s., 268. 

20) Hacımüftüoğlu, a. e. s., 269 

2ı) er-Rummlini, s., 75, 76; Hacımüftüoğlu, a. y. 

22) er-Rummlini, s., 108; Ayrıca, bu husOsla ilgili olarak, Saff-9; Bakara-23, 94; Kamer-45 ve Fetih-20, 
21, 27 ayetlerine bakılabilir. Bu ayetlere de, olayları önceden haber vermişlerdir. 
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7- Kur'an'ın barikulade olan diğer bütün mucizelerle kıyas edilebilmesi de, onun 
i'caz yönlerinden biridir. Mesela, Hz. Musa'nın denizi yarması veya elindeki asayı_yıla
na çevirmesi nasıl barikulade bir şey olup, insanlar tarafından yapılması mümkün değil
se, Kur' an' ın insanlar tarafından meydana getirlİmesi de mümkün değildir23. 

Er-Rummanl, Kur'an'ın i'caz yönlerini ortaya koyduktan sonra, Kur'an'ın belağat 
veeibieri üzerinde detaylı olarak durur ve Kur'an'da bulunan belağatın on kısımdan 
meydana geldiğini beyan eder. Bunlar da: 1- İcaz, 2- Teşblh, 3- İsti'are, 4- Telaüm!keli
me içindeki harflerin uyumu, 5- Fevasıl, 6- Tecanüs, 7- Tasrif/kelimede mulıtelif mana
ların toplanması, 8-Tazmln, 9- Mübalağa, 10- Husnü'l-Beyandır24. 

Kur'an'ı Kerim'de üstün bir i'caz vardır. Onun gerçekten benzeri yoktur. O, eşsiz ve 
tek olan Allah'ın kitabıdır. Onun i'cazının en büyük sım, Allah tarafındanindirilmiş ol
masıdır. Bilindiği üzere, kelimeler hecelerden, heceler de harflerden meydana gelir. . 
Kur'an'ın harfleri, kelimelerde öylesine ahenkli ve uyumlu bir biçimde saklanmıştır ki, 
bunlar, kalbe en tatlı sesler ve nağmeler şeklinde gelir. Arapça bilmeyen kişiler bile, onu 
dinleyince, onun hoş alıenginden duygulanır. Ayetlerin sonundaki duraklai, en tatlı 

ahenkle biterler. Medli/uzatmalı harflerin dalgalı ,şesi hoş sada ile kulaklan okşar. Harf
lerin ve kelimelerin ayetlerdeki diziliş•ratzFve

4 

t;;J:kibi, Araplar'ın tanıdıkları uslfiba asla 
benzemez. Onlar, adeta inci tanelerinin dizisi gibi birbirine eklenmiştir25. Kur' an, lafzıy
la, tabii mfisikisiyle, taşıdığı ilmi gerçeklerle, hasılı her yönüyle gerçek bir mu'cizedir. 
İlıni i'cazı, ancak bu ilimden haberdar olanlar anlar. Kur'an'ın indiği çevre, ilk dönem
de gerçekte bu i'cazı aniayacak durumda değildi. Bununla beraber, onu dinleyen herkes, 
duyur duymaz ounun tesirinde kalıyordu. İşte her işiteni hemen kalbinden yakalayıp, 
kendine çeken mu'cizevl etkisi, onun ifade tarzından ileri geliyordu. Kur' an, müşahede 
edilen bir olayı, görülen bir manzarayı, zihni bir manayı, ruhi bir durumu olduğu kadar, 
insan karakterlerini de, canlı bir tablo halinde gözle görülür bir şekle sokarak ifade eder. 
Çizdiği tablolara canlı bir hayat verir. Bir de bakarsınız ki, o mücerred zihni mana, bir 
şekil, bir hareket olmuş; o ruhi hal, canlı bir sahne haline gelmiş; o insan karateri cisim
lenmiş26. Konu ile ilgili olarak Mustafa Sadık er-Rafi de şunları söyler. "Kelimenin üç 
sesi vardır, bunlardan birini ruh duyar. İkinci sesi akıl kavrar ve mananın ruha geçmesi
ni sağlar. Üçüncü ses ise, his ve ruhu kaplar. İşte Kur'an'daki i'cazın sım ve ruhu da bu
dur"27. Kur'an'daki kelimeler, en tatlı ve en bellğ ahenge bürünürler, böylece mu'cize 

23) Bkz. er-Rummani, s., 75, ı09-112. 

24) Bu terimierin manaları ve bunlarla ilgili örnekler için bkz. er-Rummlini, s., 76- ı ı ı; Se Ilisil Reslii/, 
Talikat Böl., s., ı66-ı95; Bakillani, s., 332 vd.; HacımüfiüoJılu, s., 278, 279. 

25) Bkz. Hattlibi, EbQ Süleyman b. İbrahim, Beylinll l'clizi'I-Kur'an, (Sellisü Resiiii fi i'clizi'I-Kur'an, 
adlı kitap içerisinde) s. 70; Cürclini, s., 283-285; KeskioJılu Osman, Son illihi Kitap, Diyanet işle
ri Başkanlığı Yayınları, Ankara,ı987, s., 23. 

26) Ateş Süleyman, lsllim'a ltiraz/arve Kur'an'ı Kerim'den Cevaplar, Kılıç Kitabevi,Ankara, ı966, 
s, 228. 

27) er-Rlifi, s., 220; 221. 
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oluşları orta yere konulur. Araplar'ın en üstün, en beliğ şair ve hatipleri onun üstünlüğü
nü kabul etmişlerdir. Muallaka-ı Seb'a şairlerinden Ünlü Lebid'e, Hz. Ömer, birgün şiir 
söylemesini teklif edince, o şu cevabı verir: "Allah Te1Ua'nın, Bakara ve Al-i İmran Sü
relerini indirmesinden sonra, bana şiir söylemek düşmez". Nitekim Mekke'de, Hz. 
Ömer'in de Kur'an'ın tesiriyle müslüman olduğu bilinen bir gerçektir28. Meaine'de, En
sar'dan bir çok kimsenin, bu şekilde müslüman oldukları bilinmektedir. Bu sebeple, "Şe
hirler kılıçlarla fethedildi, Medine ise, Kur'an'la fethedildi" sözü meşh6rdur29. 

5- Mu'cizenin Çeşitleri: Bilindiği üzere peygamberler, her devirde meşhfir ve yay
gın olan sanat ve mesleklerden daha mükemmelini getirmek suretiyle peygamberlikleri
ni teyid etmişlerdir. Hz. Musa döneminde sihir yaygınlaşmış en üst dereceye ulaşmıştı. 
Bu işi çok iyi beceren usta sihirbazlar ortaya çıkmıştı. Ancak Hz. Musa'nın gösterdiği 
Mu'cize karşısında hepsi aciz kalmış, onun peygamberliğini kabul etmek zorunda kal
mışlardır. Hz. İsa döneminde, tıp bilgisi yaygınlaşmış zirveye ulaşmıştı. Ancak bu işi ya
pan üstadlar, Hz. İsa'nın gösterdiği (ölüleri diriitme hastalan iyi etme ve benzeri) Mu'ci
ieler karşısında acze düşmüş ve onun üstünlüğünü kabul etmişlerdir. 

Hz. Peygamber döneminde ise, Arap aleminde şiir, hitabet, fasahat ve belağat akıl al
maz derecede yükselmiş, zirveye ulaşmıştı. Kur'an inince, Araplar, onun uslfibu, nazmı 
ve fesiihati karşısında adeta. büyülendiler ve şaşırdılar. Bazıları, bu bir şiirdir, bazıları, 
nesirdir, bazılıin büyüdür dediler. Bir kısmı ise, Kur'an'ın, kendilerini aşan harika bir 

şey olduğunu biliyor ve ona, " . ..:,.) ) ~\ _r-bL.. 1 /öncekilerin masallarıdır," (En 'am-25, 

Enfal-31, Nahl-24 vs.) diyerek teseselli oluyorlardı30. Anlatıldığına göre, bir gün Velid 
İbn Muğire, Hz. Peygamber'e uğrar. Hz. Peygamber'de, kendisine Kur'an okur. Bu olay, 
Velid'in islama ve Kur'an'a karşı yumoşadığı intibaını doğurur. Haber yayılıp, Eb6 Ce
hile kadar gider. Eb6 Cehil, haberi duyar duymaz, Velid'in yanına gelir ve ona: "Ey am
ca! Muhammed'in söylediklerine karşı çıkman ve onunla yaptığın mücadeleden dolayı, 
mensub olduğun kabilen, aralannda mal toplayıp sana vermek istiyorlar." Bu söz üzeri
ne Velid şöyle diyor: "Kureyş .• mal bakımından kendilerinin en zengini olduğumu iyi bi
liyor." Eb6 Cehil: "Öyleyse, İslam'dan hoşlanmadığına dair, kavmini tatmin edecek bir 
şeyler söyle" dedi. Velid: "Ne söyleyebilirim? Allah'a yemin olsun ki, aranızda şiiri, şi
ir veznini: kasideyi, şiirlerin özünü benden daha iyi bilen kimse yoktur. Yemin olsun ki, 
onun söyledikleri bunlann hiç birine benzemiyor. Vallahi, onun sözlerinde bir tatlılık, bir 
zerafet var, üst tarafında karlılık, verimlilik, alt tarafında bolluk bereket mevcut. Şüphe
siz onun söyledikleri, her şeyin üstünde olup, artık onun üstüne çıkılamaz. O, altında 
olan her şeyi ezer geçer. Bunun üzerine Eb6 Cehi.l: "Bu sözleri söylediğin müddetçe kav
min senden asla razı olmaz" dedi. Velid: "Öyleyse ban;ı düşünecek biraz zaman tanı" de-

28) Hattftbi, s. 70; Rafi, s. 213, dip not, 1. 

29) Hattllbi, s. 71. 

30) Süyfiti, IV /4, 5; er-Rllfi, s., 31. 
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di. Velid, belli bir süre düşündükten sonra, ortaya çıkıp: "Bu, başkalarını tesir altına alan, 
seçilmiş bir sihirdir"31 dedi. Bu sözlerin tesiri, gerçeklerin karşısında uzun müddet de
vam edemedi. Nihayetinde de, kahir ekseriyetle Kur'an'a teslim oldular32. 

ın- Manevi İ'caz 
Kur'an'ın lafzi i'clizı kadar manevi i' dizının da etkileri büyüktür. Lafızların içerdiği 

etkileyici manalar, gizemler, sırlar öteden beri insanları etkilemiştir. Özellikle metafizik 
alem hakkında Kur'an'ın verdiği bilgilere inanan, inanmayan bütün insanlar büyük öl
çüde ilgi göstermiş ve onun etkisinde kalmışlardır. 

Bu bağlamda Kur'an'ın kalplerde ve hislerde yaptığı etkiyi dile getiren bir çok ayet-i 
keıime mevcuttur. Bunlardan bazılan şöyledir:" · .. ~-ı..ı:- lif) ~ lil .. J...(Cinlerden 

bir topluluk,) gerçekten biz hayranlık verici bir Kur'an dinledik ... (dediler)", (Cinn-1). 

" ."-l!ı :i......!......:..,... l;.J ... ı:: ... Lı...::.L,.:. .ı.::ıi) 1 .., ı~ ~q ~tı ı..iftı L:J :il.J !Biz .. """ .. ı...r.----ı_~ r ""' J 

bu Kur'an'ı bir dağın üzerine indirseydik, her halde sen onu Allah korkusundan başını 
eğmiş, çatlamış görürdün.", (Haşr-21). " . . + ~ yt:...<Jı ~ L:J;i li\ ~<,ı~ Ji 

1 Karşılarındçı .ok.uııup-duran bu kitabı sana indirmiş olmamız 
onlara yetmiyor mu? ... ", (Ankebilt-5İ)33. ·' 

a) /'cazın Etkileri: Kadı İyad (ö. 544/1149), Kur'an'ın i'cazı konusunda bize şunla
rı aktarmaktadır: "EbO Ubeyd'in · zikrettiğine göre, bedevinin biri, bir adamın ' 

.:....?'~·'.:....i ... ~ _;:-i) .;-• .9 ~ [_ ..l.Pli/ Emrolunduğunu açığa vur ve müşriklerden yüz 

çevir" (Hicr-94), ayetini okuduğunu işitti. Bunun üzerine hemen secdeye kapanıp, "bu

nun fesahatine secde ettim," dedi. Başka bir bedevi, bir adamın, " .ı..:...!~~ ~ 

~ 1 ~; 1 Omitsizliğe düşünce, konuşmak üzere bir kenara çekildiler" (Yusuf-
SO), ayetini okuduğunu işitti ve şöyle dedi: "Şehadet ederim ki, hiçbir mahlOk böyle bir 
söz söyleyemez." Hz. Ömer, bir gün mescitte uyuyordu, birden başının ucunda şehadet 
getiren birini gördü, kim olduğunu sordu. Adam, Rum patriklerinden olduğunu, Arap ke
lamını ve diğer bir takım dilleri iyi bildiğini anlattıktan sonra şöyle dedi: "Müslüman 
esirlerden birinin, sizin kitabınızdan bir ayet okduğunu duydum, o ayet üzerine düşün
düm; baktım ki, dünya ve ahiret ahvaline dair, İsa'ya nazil olanların hepsi o ayette top-

lanmış, o ayet, Allah Telila'nın şu ~özüdür:". .._q,_i\ .Wl ~J ..J J""" J) .o..llll~-:! ı.:.r•J 
.C.') )u.!·1 r .!.W )U\tKim ki, Allah'a ve peygamberine itaat eder, Allah'tan korkar ve on

dan sakınıria, işte onlar, kurtulan/ardır." (NOr-52) ... 

31) SUy0t1, IV/5. 
32) Zerkeşi, BedrUddin, Muhammed b. Abdullah, el-Burhan/i Ulumi'l-Kur'lin, thk. Mustafa Abdilika

dir Ata, Daru'I-KUtUbi'J-llmiyye, Beyrut, 1408/1988, 11/102, 107; SUy0t1, a. y. 
33) Bu husQs için ayrıca, Maide-6; Enffil-2 ve ZUmer-23 ayetlerine bakılabilir. 
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İsmi (adında birinden), hikaye edildiğine göre, kendisi bir cariyenin sözünü işitmiş 

de.~~~ LA .J..ll .!,.U:! Kahrolasıca, ne kadarfasih konuşuvorsun" demiş, cariye ken

disine, şöyle cevap vermiş: Allah Teala'nın," ~!.; ~ ~ )0i~S""' Y' ~i)ll::>- )i) 

. ...ı.........._\ .... o J.ç.L..,.. ı!..UI o).:ııJ Li\ .; ·.>.1 ":1, .,!L...;:;')' ~ . ...Jı • wt; .ı...1.;:. . 
... ,. .,; - ~· J .. L..! J -- •U .. \ .. ..._ı:;- .. 

/Musa'nıtJ anasına vahyettik ki, onu emzir. (Eğer) korkarsan, onu (bir sandığa koyup) 
nehre at. Korkma, üzülme, biz muhakkak onu sana çevireceğiz ve onu peygamberlerden 
yapacağız," (Kasas-7) ayeti karşısında benim sözüm fesahat mi sayılır. Zira Allah, bu 
ayette, iki emir, iki nehiy, iki haber ve iki müjdeyi toplamıştır34, İşte bu ve benzerleri, 
Kur'an'ın lafzi ve manevi i'cazına örnek teşkil eden ayetlerdendir. 

Bütün bunlardan anlaşılmaktadır ki, Allah Teala, her kavme gönderdiği peygamber
leri, o kavmin diliyle göndermiş, ve her peygamberine gönderdiği kitabı da, peygambe
rin diliyle göndermiştir. Muhammed (sav.)'in dili Arapça olduğuna göre, Kur'an-ı Ke
rim'in de, Arapça olacağı açıktır. Nitekim, Rabbimiz'in muhkem kitabı da, bunu bize bu 
şekilde bildirmiştir. "Şüphesiz ki, biz bu kitabı okuyup anlamanız için Arapça bir Kur' an 
olarak indirdik," (Yusuf-2). "Ey Muhammed! uyarıcılardan olasın diye, bu Kur'an'ı 
açık bir Arapça lisanı ile senin kalbine Rasfil-i Emin olan Cebrdil indirmiştir," (Şuara-
193-195). 

B iz müslümanlar olarak', Kur 'an 'ı-Kerimi (sahabiler ve ondan sonrakiler vasıtasıyla) 
RasOlüllah'tan aldık. O da, vahiy yoluyla Allah'tan aldı. Bu vesileyle Kur'an, bütün sO
re ve ayetlerinin, bir harf ve ses dahi eksik olmaksızın, Allah Teala tarafından gönderil
diği şekliyle tamlığını ve bütünlüğünü muhafaza etmesi, ayetler ve sOreler arasındaki in
sicam, tesanüd ve bütünluk açısından da tam bir mu'cizedir. Uzun tarihi boyunca, 
Kur'an'a hiç bir tağyir ve tebdil dokunmamıştır. Bu da, bütün semavi kitaplar arasında 
sadece Kur'an'ın sahip olduğu bir meziyettir. 

b) İ'cazü'l-Kur'an'a Yönelik Tepkiler: Allah Teala, Hz. Peygamber'e Kur'an'ı, 
Araplar'ın diliyle ve onlann mantıkianna uygun bir mantıkla göndermiştir. Sonra da on
lara, bunun bir benzerini getirmekten aciz olduklarını ve ona güç yetiremeyeceklerini 
bildirıniştir35. Onlar da, bizzat bu acizliklerini itiraf etmiş ve bir çoğu İslam'aboyun eğ
mişlerdir.-Ancak içlerinde gerçekleri görmezlikten gelen, hakikatler karşısında kör olan, 
böbürlenip gerçeklerden kaçan bazı kişiler, kendilerinin acze düştükleri şeyi gerçekleş
tİnlıeye giriştiler. Böylece Kur'an karşısında acizlik ve kekemelikleriniortaya koydu
lar36. Cahil ve tecrübbesiz kişilerin yaptığı işi yaptılar. Nitekim, Müseylimetü'l-Kezzab, 
Kur'an-ı Kerim'e (Nazi'at SOresi'ne) nazire olarak şunlan uydurmuştur 

34) ·Kadı İyad, Musa b. Ömer b. İyad, eş-Şiflı fi Ta 'rif-i Hukuki'l-Mustaja, Matbaa-yı Amire İstanbul, 
1285/1868, s., 220; geniş bilgi için bkz., Kurtfibi, Ebfi Abdiilah Muhammed b. Ahmed el Ensari, el
Camiu'li Ahktımi'I-Kur'tin, DarU'l-KUtUbi'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988, 1/52, 53; AliyyU'l-Kari, 
Şerlıu'ş-Şija, Matbaay-ı Amire, İstanbul, 1299/1881, 1/551 ve d.; Ateş SUleyman, s., 223-225. 

35) Bkz. Bakara-23, Yunus-38, Hud-13 ve İsra-88. 
36) Taberi, 1/29. 
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" .. w; ..:.·W )IJI • ı_, : ..:..·'-'; 1.::·1. 1 · ..:.. ..:;..ı\·· L..;JL! L:..~ı:. ...::..ıbWI. I.;,;..J, ...:;..ı\..:;...\.kJIJ _, .r .~.r.- .r. J . 

1 Un öğüttükçe öğüten/ere, hamur yoğurdukça yoğuranlara, ekmek pişir
dikçe pişirenlere tirit yaptıkça yapanlara, fokma/adıkça lokmalayanlara yemin ol
sun .. "37 . 

. Bu zat (Müseylimetü'l-Kezzap), Yername halkından Benu Hanife'nin elçisi olarak 
Medine'ye gelmiş ve müslüman olmuştu. Memleketine döndükten sonra, peygamberlik 
iddiasmda bulundu. Kur'an'a nazire babında, şu tekerlemenin kendisine vahiy olarak in-

diğini iddia etti. Jli....::> $.:.;o~~ .ı..:.. cr:-i ._~1 J.s:- illi ~i ~til " ... W.:..J 

" /Allah yüklü deveye in' am etti. Ondan koşan bir yavru çıkardı, alt deri ile 

barsak arasından"3B. Bu tekerlerneyle insanlar arasında gülünç duruma düştü. Müseyli
me, bununla beraber kavminden namazı kaldırdı, şarabı ve zinayı helal kıldı39, 

Kur'an nazmınıtı, bütün beşeri sınırlan aşan ve onlan geride bırakan gücünden dola
yıdır ki, ilk muhataplan olan Mekke müşrikleri, gayr-ı ilahi' bir kaynak tesbitine gitmiş-
ler; .ama bu husOsta tam bir kanaate varamayarak tereddütler içinde verdikleri her karar~ 
dan vaz geçmişlerdir. Onlann bu dengesi.~Jı.all~ne Kur'an'ı Kerim, şu ayetle dikkat 

çekmektedir. _,.........!1-J_,~i.::.!i ~<ı:. r~ ·');(,:Vı. jA I)'.JJ; .:,~.Üil$'~1 ı_,r"f-' ~_,li 4.A 
<• -~ ,-..::ii):/Kalpleri daima eğlencede olarak, o zulmedenler, aralarında şu gizlifisıl-

' tıyı yaydılar: Bu ancak sizin gibi bir insandır, şimdi siz göz göre göre, sihre mi gidiyor-
sunuz?" (Enbiya-3). 

Ebu'l-'Ala İbnü'l-Ma'arrl (ö. 449/1057)'nin de, Kur'an'a nazire yapınağa çalıştığı 
ve bu maksatla, "el-FüsOI ve'l-Öayat fi Mücarati's-Suveri ve'I-Ayat" kitabını yazdığı sa
nılmıştır. Ebu'l-' Ala, Kur'an'a nazir~ yapmak maksadıyla böyle bir işe girişmiş olamaz. 
Çünkü kendisi bizzat, İbnü'r-Ravendi'ye yazdığı risalesinde, "İ'cazü'l-Kur'an"ı savun
makta ve bunu ispat etmektedir. Hasılı bu işe girişenierin hepsi perişan olmuş ve alay ko
nusu edilmişlerdir40. 

37) Taberi, Tefslr, I/29, Ateş, Süleyman, s., 218. 

38) Kaldı ki Müseylime bu sözü de, Tank-6, 7. ayetlerine benzetmeye çalışmıştır. Hattabi, s., 69. 

39) İbn Hişam, Abdülmelik b. Hişam b. Eyyub, es-Siratlln-Nebeviyye, thk., Mustafa es-Saka ve arka
daşları, Daru'l-İhyai't-Türasi'I-Arabi, Beyrut, 1977, IV/233; Taberi, Muhammed İbn Cerir, Tarih-i 
Taberl, tercüme, (Can Kitabevi), Deniz Kuşları Matbaası, Konya, 1974, III/33; İbn Kesir, Ebu'I-Fi
da İsmail, es-Siretll'n-Nebeviyye, thk., Mustafa Abdülvahid, İsa ei-Babi el-Halebi ve Ort., Kahire, 
1385/1966, IV/96, 97; Şemsüddin Ebi Abdiilah Muhammed b. Ebi Bekr İbn Kayyinı ei-Cevziyye, 
Zlldü'l-Me'adft Hedy-i Hayri'l-lhfid, Mustafa el-Babi el-Halebi ve Ort., Mısır, 1390/1970, III/37; 
Ateş Süleyman, s., 219; KöksiU Asım, lsllim Tarihi, Şamil Yayınları, İstanbul, tsz., XVII/352, 353. 

40) er-Rafı', s. 169, 192; Goldziher, İgnaz, Mezlihibll~-Teslru'l-lsllimi, Mektebetü'I-Hanci, Mısır, 
1374/1955, s., 70, 71; (Bu eser, Mustafa İslamoğlu tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Bkz. 
s., 78, 80.) 
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IV- Kıraat ve İ'caz: 

Kur'an'ın i'caz yönlerindenbiri de, Hz. Peygamber'in kısaca, "Kur' an yedi harfüze
re indirilmiştir" hadisinde belirtmiş olduğu gerçektir. Buna göre Kur' an, on imama nis
bet edilen ve "Kıraat-ı 'Aşere" dediğimiz on okuyuş şeklini içerisine almaktadır. "Kıra
at-ı Aşere", İslam alimleri tarafından umumiyetle yedi harf kapsamında ele alınmakta
dır. Birkaç kelime istisna edilirse, tek yazılımla on kıraat şeklini içerisinde banndıran ve 
her kıraatın ayn ayn manalannı ihtiva eden Kur'an, elbette bu yönüyle de büyük bir 
mu'cizedir. Zira bu tür bir okunuş ve manalandırma biçimi hiç bir ilahl ve beşeri kitap
ta mevcut değildir. Bunun için Rasfilüllah (sav.), bu hususta şöyle buyurmuştur: "Önce
ki kitaplar, tek kapıdan tek harjle, Kur'an ise, yedi kapıdan yedi harjle indirilmiştir"41. 
Bazılan bu hadisin yedi harfle ilgili olmadığını düşünürken, Taberi bunun yedi harfle il
gili olduğu görüşündedir42. 

Usfil ve kıraat alimleri, "yedi harf'in manası ve kapsamı konusunda her devirde dü
şünmüşler, kafa yarmuşlar ve nihayetinde genel olarak, "yedi harf'i, "yedi vecih" olarak 
açıklamışlardır. Bunlar içerisinde Ebü'l-Fadl er-Razi, İbn Kuteybe, İbn Cezeıi ve Kadı 
İbn'üt-Tayyib'i sayabiliriz. İbn Cezeıi, ed-Dani'nin de, aynı görüşte olduğunu zikre
der43. Mezkfir şahısiann görüşleri arasında büyük farklar yoktur. Bunlar sadece, beyan, 
anlatım, eda, araştırma ve usfil konusunda ihtilaf etmişlerdir. Son devir alimlerinden Hı
zır ed-Dimyati ve Muharruiıed Bekit de, aynı görüşü44 savuninuşlardır. Şimdi bu farklı 
yaklaşımlardan içerik bakımından en tarihi ve veciz olan İbn Kuteybe'nin görüşünü ak
taı:maya çalışalım. 

İbn Kuteybe (ö. 276/889), bu husfisla ilgili olarak şunlan söyler: "Ben, Kur'an'daki · 
bütün ihtilaf veeibierini araştırdım onlann yedi tane olduğunu gördüm: 

1 - Harekesi değişen, şekli ve anlamı değişmeyen kıraatler: Mesela, " .. J L~ ':}.: 

.-Y ':ı'.: yLÇ"(Bakara~282) ayetini, Ebfi Cafer "ve [{i yüdfirr" ve "ve [{i yüdfirir" şek
lin 
de, İbn Muhavsin ise, "ve [{i yüdfirru" şeklinde okumuştur45. Aynı şekilde,.~~ ,Vı 
. ..-~ ,...Pi y.}~ (Hfid-78)'ayetindeki "etheru" kelimesini, Hasan, Sa'id b. Cübeyr 

ve Isa b. Ömer, "ethera" şeklinde okumuşlardır46. 

41) Taberi, Tefsfr, 1/53; İbn Hacer, FethU'I-Bilrf, X/404; Bakillani, lntisar, s., 114; ez-Zerkeşi, Burhan,· 
1/274, 275; SüyQti, ltkan, 1/136. 

42) Bkz. Taberi, Tefsfr, a. y. . 
43) Bkz. Okı:u Abdülm~cit, Kırllat Açısından Taberi ve Tefsfri, s., 71, (Yayınlanmamış DoktorU Tezi 

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fak., Erzurumu, 2000;) 
44) ed-Dimyati', Ahmed b. Muhammed b. Abdilgani, lthafu Fudalai'/-Beşer fi'I-Kırllati'I-Erbai'l-Aşer, 

Matbaa-yı Amire, İstanbul, 1285, s. 3, 4. 
45) Bkz. EbQ'l-Hayr Muhammed b. Muhammed, en-Neşr fi'I-Kırallti'I-Aşr, thk. Muhammed ed

Debb'a, Beyrut, tsz.; 111237; Dimyati, s. 199, PalQvi, Abdülfettah, ZUbdetU'l-lrflln, Hilal Yayınlan 
İstanbul, tsz. s. 39. 

46) Bilindiği üzere bu, şazz kırnattır. Bkz. İbn Haleveyh, Muhtasar ft Şevllzzi'I-Kur'an, neşr. G. Bergst
rasser, Matbaay-ı Rahmaniye, Mısır, 1934, s. 60; İbn Cinni, Ebu'I-Feth Osman, el-Muhteseb, thk. 
Ali en-Necd-i Nasif, Abdülhalim en-Neccar, Sezgin Neşriyat, İstanbul, 1406/1986, 11/325. 
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2- Harekesi/fıili ve inanası değişen, silreti/yazılışı değişmeyen kıraatler: -l>'-l.ı ~J 

L; J\i.....-1 ..:..~/Sebe-19), ayeti gibi. Ayette geçen" ·-L>:-l; . . /bô.'id" kelimesini, İmam Yakup, 

" -~L:/ /bô.'ade"; İbn Kesir, Ebil Amr ve Hişam ise," '-L --N lb'e'id" şeklinde oku-
muşlardıı47. · · 

3- İ~tilaf~ kelimenin harflerinde olur, mana değişir, sOret/şekil değişmez~ )' _,h;l: 
~;..::...:.: 4 ,.U:....\ 1\Bakara-259) ayetinde olduğu gibi. Ayet-ikerimedeki "nünşizühtl" kelime

sini İbn Amir ve Kilfeliler, yazıldığı gibi "ze" harfi ile; diğer kurra ·ise, "ra" harfi ile 

" h J....::..:../ lnünşiruhtı" şeklinde okurJaı4B. 

4- İhtilaf kelimede olur, sOreti değiştirir, manayı değiştirmez: ... · ~ ':Yk:..i\S' 01 

(Yasin-29) ve ~·:.., -~' ..:..>+"-!llS' (Karia-5) ayetlerinde olduğu gibi. İbn Mesud, birinci 

ayette geçen " :\..~..;> \ " kelimesini " ;i.J j "49; ikinci ayette geçen " ~\\S' " 
kelimesini de, "J ~ıt.s;;•so şeklin~e okumuştur. 

5.- İhtilaf, bir harfi yakın mahreçli bir harfe ibdal şeklinde olur. Hem sOret, hem ma-

na değişir. Mesela: .:ı-~ ~ .J • .;. .. ,(y;ooa:29) ayetini Hz. Ali; "ayın" harfi ile, 

" .:ı~ e:lk j 1
:' şeklinde okumuştu~ ı. . 

6- İhtilaftakdim, tehir şeklinde olur: __:..,.,.,ll; ...::..> _,...,..11 ...::..> ~ ı..::.J b J (Kaf-19) ayeti 

buna misal ol!lfak verilebilir. Çünkü bu ayeti, Hz. EbObekir, Ubeyy, Sa 'id b. Cübeyr ve 

Talha,· ...::..• ~lı ._~..JI ...::..> r<_.., ...:..J L....,.) şeklinde okumuşlardu·52. 

7- İhtil!lf, fazlalık, noksanlık şeklinde tezahür eder: ..? .lll Jb:- Lo) Leyl-3) ayeti 

gibi. Bu ayet, Hz. Ali, İbn Mesud, Ebü'd-Derda ve İbn Abbas tarafından, " ... Jl:.:-Lo " 
lafzı hazfedilerek, "leyl" kelimesi üzerine atfedilip, ..? _u ı) şeklinde53 okunmuştur54. 

İşte bu husus, Kur'n'ın, en büyük mucizevi yönlerinden birini oluşturmaktadır. 

Şimdi kıraat ve i'caz konusuna ayetlerden bir iki misal vererek konuyu bitirmeye ça
lışalım. 

47) Bkz. İbn Mücahit, Ebubekir Ahmed b. Musa, Kitabll's-Seh'afi'l-Kıra/it, thk. Şevki Dııyf, Daru'l
Maarıf Kahire, tsz., s. 529; ed-Dani', Ebu Amr Osman b. Said, Kitahll't-Teys'ir fi'l-Kıra/iti's-Seb'e, 
nşr, Otto Pertzl İstanbul, 1930; ed-Dani, Teys'ir, s. 181; İbn Cezer1, Neşr, 11/350; Dimyiiti, s. 438; 
PaiOvi', s. 113; Zerkiini', I/159. 

48) Bkz. İbn Cezeri, Neşr, 11/231; Pa!Ovi', s. 37; Zerkani', I/159. 
49) Bkz. İbn Haleveyh, s. 125; İbn Cinni, II/207. · 
50) Bkz.İbn Haleveyh, s., 178. 
51) Bkz. İbn Haleveyh, s., 151. 
52) Bkz. İbn Haleveyh, s., 144; İbn Cinni', II/283. 
53) Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. İbn Kuteybe. Te'vll, s., 36; Zerkani, I/158 ve d.; Yıldırım Su

at, Kur'lin-ı Kerim ve Kur'/in Itimlerine Giriş, Ensar Neşıiyat, İstanbul, 1989, s. 71-73. 
54) Bkz. İbn Haleveyh; s., 174; İbn Cinni, II/364. · 
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Örnek 1: ". -..:.~ r~' J-.:-~ ..:.~..::J JGünahkilrların tuttugu yol açığa çıksın diye .. ", 

(Ena' m-55). Ayet, kurra tarafından aşağıdaki şekillerde okunmuştur. 

a) Birinci kelime "nasb", ikinci kelime "rej'" ile 'ı...-~' ·.:.~). şeklinde; 
'Aşere kıraat imamlanndan İbn Kesir, EbO Amr, İbn Amir, Hafs ve Yakup bu şekilde 
okumuşlar, İbn Muhaysin Yezidi ve Hasan da, bu okuyuşa iştirak etmişlerdir55, 

b) Her iki kelime "nasb" ile, 
şekilde okumuşlardır. 

şeklinde; Nafi ve EbO Cafer bu 

c) Birinci kelime "ya" ve "nasb" ile ikinci kelime "rej"' ile, '~ -~ J 

EbO Bekir (Asım'ın ravisi), Hamza, Kisai ve Halefbu şekilde okumuşlardır56. A'meş de, 
bu okuyuşa iştirak etmiştir57, 

Birinci okuyuşa göre, .:__~ fiili, ··-..~ kelimesine izafe edilmiştir. "Sebil" 

müeıınes olduğundan, fiil-fail uyumu için, fiil de müennes olarak gelmiştir. o~i.ft.j.i 

ly-~i~ (Yusuf-108), ayetinde de, "sebil" kelimesi müennes olarak düşünülmüştür. 
"Sebil" kelimesi, Temim ve Necd halkına göre, müennes, Hicaz halkına göre ise, mü
zekkerdir58. Dolayasıyla, fiili "ya" harfi ile okuyanlar, bu düşünceden hareketle, bu şe
kilde okumuşlardır. Beydavi, "ya"lı okuyuşta, fiilin mukadder bir illet üzerine atfedil
mesi de caiz olabilir" demiştir. Bu durumda cümlenin takdiri, "... ..:A; ')'1 ul.....:r.i.i <.Si 

.:._~-::-1 .: ..... ~~..ıı~ /Yani hak ortaya çıksın ve mücrimlerin durumu belirolsun 

diye ayetlerimizi bu şekilde açıklıyoruz" şeklinde59 olur. Taberi'ye göre, her iki okuyuş, 
(yani "sebil" kelimesinin müzekker veya müennes olarak alınması dolayısıyla fiilin, 
"ya" ile veya "ta" ile okunınası) kurra ansında yaygındır ve her iki lehçe Arap dilinde 
bilinen meşhOr iki lehçedir. Dolayısıyl~ birini diğerine tercih edecek bir fazlalık mevcut 
değildir"60. 

N af' i ve EbO Cafer'in okuyuşuna gelince, bunlar ~ fiilini muhatap sigasında 

alırlar. Bu okuyuşa göre fail, Hz. Peygamber (sav.)' dir. J-.:-:.... kelimesi, mef'ul oldu-

55) Ebu'l-Beka Abdullah b. Huseyin, et-Tıbytln fi l'rabi'l-Kur'an, Dliru'l-Fikr, Beyrut 1997, 1/373; 
Dimy!lti, s. 239. 

56) Taberi, Tefslr, V/207; EbQ Ali, 111/314; İbn Mücahid, s. 258; D!lni, Teyslr, s. 103; İbn Baziş, EbQ 
Cafer Ahmed b. Ali, Kıtabfll-lknafi'l-Kırtlati's-Seb'e, thk. Abdülmecid Kutaş, Matbaay-ı Rik!lbi, 
Dımeşk, 1403, 11/639; İbn.Cezeri, Neşr, 11/258; Tayyibe, s. 278; Pa!Qvi, s. 54; Salim Muhaysin, e/
Mllhezzeb fi '1-Kıratlti'/-Aşr, Mektebetü'l-Külliyati 'IcEzheriyye Mısır, 1980, 11209. 

57) Dimy!lti, a. y. 
58) Taberi, Tefslr, V/208; Ukberi, a. y. 
59) Abdullah b. Ömer, Envtlru't-Tenzil ve Esrtlru't-Te'vfl, Mustafa el-B!lbi e1-halebi ve evlat1an, Mısır, 

1388/1968; Beyd!lvi, 1/312; EbQ's-Suud, Muhammed b. Muhammed el-İm!ldi, lrştldu Akli's-Sellm 
/ttı Meztlytl Kittlbi'/-Kerlm, Daru'l-İhyai't-Türnsi'I-Arabi, Beyrut, 14ll/1990, 111/141. 

60) Taberi, Tefslr, V/208. 
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ğundan mensuptur. Cümlenin takdiri, " ... ·~-lo...-...... l,: :..:.~) · /Ey Muhammed! 
Mücrimlerin yollarını tanzyasın ve sen de, ona göre muamele edesin diye, ayetlerimizi . ' 

bu şekilde tajsil ediyoruz"61 şeklindedir. Buradaki fıilin muhatap olma ihtimali de var-

dır. Buna göre, ifadenin takdiri, ... ~L.~ .... ~L...:....._II 4::i ..:.~: ·şeklinde olur ki, 
bunun anlamı: "Ey muhatap! Mücrimlerin durumu senin için ortaya çıksın .. "62 demek
tir. 

"Onu tanzyasın diye ... " şeklinde tercüme edilen ayetin kıraatında, Kuran'ın mucize
vi yönlerinden biri daha ortaya çıkmaktadır. Zaten kıraatierin bir çoğunda bu sır, Iafzen 
veya manen mevcuttur. Bu sırlar, belki zaman geçtikçe, ilim inkişaf ettikçe özellikle is
I~ ilimler sahasında araştırmalar derinleştikçe, daha da ortaya çıkacaktır. Çünkü Allah 
Teala Kuran-ı Kerim'i bütün asırlara ve bütün insanlara göndermiştir. Şöyleki: 

Burada fiil "te" harfi ile okunduğu zaman, onu dinleyen herkes, kendi durumuna gö
re bir anlam çıkaracaktır. Buna göre ayetin manası aynı anda, müennesliğe, muhataba ve 
Hz. Peygambar'e olmak üzere üç manaya muhtemel olacaktır. Bu anlamiann hepsi de, 
geı:çekten ayetin Iafzına uygun ve mantıkı"dir. "Ya" harfi ile okuyuşta da, ayet iki mana 
içermektedir. Bu durumda bir ayet, beş . m..a.ı.ıaya muhtemel bulunmaktadır. İşte bu, 
Kur'anda var olan kıraatierin mucize\Yi'blftarafİdır. Belki, Allah Teala'nın mezkOr aye
tin hemen makablinde, "ay~tlerimizi bu şekilde detaylandınyoruz" şeklindeki ifadesin
den maksat da, budur. 

Örnek 2: " ... . ~;-;j J~ J} i L· ~ -\..4..1 1 " ... (Musa, Firavun'a şöyle dedi): Pekala 

bilirsin ki, bu mllcizeleri göklerin ve yerin rabbinden başkası indirmemiştir. .. ", (İs

ra102). Ayette geçen ~ kelimesini, genel olarak şehir kurrası, hitap "ta"sının fet

lıası ile "alimte" şeklinde; Hz. Ali'den rivayet edildiğine göre o da. '..::,_,_L'- .şeklinde63 
mütekellim "ta" sı ile okumuştur. Fiili, mütekellim "ta"sı ile • ~ şeklinde oku-

yanlara göre, Hz. MOsa, Firavun'a kendi durumundan haber vermektedir. ~endisine, 
göstermesi için sunulan bu mucizelerin kesinlikle Yüce Allah 'tan olduğunu biliyor ve 
bunu Firavun'a da inanması için haber veriyordu. Bu okuyuşa göre ayetin manası şöyle-

61) Ebi Muhammed b. Ebi Talib; e/-Keşfan VucfJhi'l-Kırfiat, thk. Muhyddin Ramazan Müessesetür-Rı
slile, Beyrut, 1407/1987, 1/434; Mekki, Keşf, 11434; Zemahşeri, Carullah Mahmud b. Ömer, Keşşfif, 
Dliru '1-Marife, Beyrut, tsz. 11/23; Tabersi, Ebu Ali el-Fadl b. Hasan, Mecme 'u '1-Beyfin fi-Tefsiri'l
Kur'an, Dliru'l-Marife, Beyrut, 1406/1986, IV/477; Rlizi, Fahreddi'n Muhammed b. Ömer, Meffiti
hu'l-Gayb, Dliru'I-Kütubi'I-Arabiyye, Tahran, tsz., XIII/6; Kurtfibi, EbQ Abdiilah Muhammed b. 
Ahmed, e/-Cfimi' Li Ahklimi'l-Kur'fin, Dliru'I-Kütübi'J.:tımiyye, Beyrut, 1408/1988, VI/271; Bey
davi, 11312. 

62) EbO Ali, ei-Farisi, e/-Hucce, Daru'l-Me'mun, Dimeşk, 1984, III/315. 

63) Taberi, Tefslr, VIII/158.; Kislii tek başına kelimeyi "alimtiJ" şeklinde okumuştur. bkz., lbn Mücli
hid, s. 385, 386; Dlini, Teysir, s. 141; lbn Bliziş, 11/687; EbO Şlime, Şihabüddin Abdurrahman, lbrfi
ziJ '1-Mafinl, Mustaf el-Biibi el-Halebi, Kahire 1402/1981, s. 564; İbn Cezeri, Neşr, 111309; Ali Nu
ri, GaysfJ'n-Nej'e, Matbaay-ı Osmaniye, İstanbul, 1304, s. 163. 
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dir: "Ben kesin olarak biliyorum ki, bu mucizeleri göklerin ve yerin Rabbinden başkası 
indirmemiştir." Öyleyse sen de, bunu böylece bil ve böylece inan; demek istemiştiı-64. 

Taberi, bu okuyuşa şöyle bir yorum getirmektedir: "Ayetin makablindeki cümlede Fi

ravun, MOsa'ya şöyle diyor. 1JJ><---A L."""' y ~~\.:b 'Y.jl., "Ey Musa! Ben seni mu

hakkak büyü/enmiş zannediyorum." Diğer bir ayette ise, yine Firavun MOsa'yı kastede~ · 
rek çevresindekilere, ıJ ,=-~ ;----~\\ ~} i_.Ç."UI ;---<J Y' J ı)\ Jü "Her halde size 

gönderilen Peygamberiniz ancak delidir", (Şu'ara-27) demiştir. Hz. MOsa da, Fira
vun'un bu iddialarına karşı: "Ben ne deliyim, ne de sihirlenmişim. Ben her şeyi en ince 
noktasına kadar biliyorum,·" diyerek cevap vermiştir. İşte ayet, bu manada mütekellim 
"ta"sı ile okunmuştuı:65. 

Fetha ile yani " ·~ " formunda okuyaniara göre, Firavun ve yanındakiler, Hz. 

MOsı.ı 'ya gelen mu' cizelerin kesinlikle Allah tarafından olduğunu biliyorlardı. Ancak 
inatlarından ve zorbalıklarından dolayı inkar ediyorlardı. Hz. MOsa da, Firavun'un bü
tün doğruları bildiği halde inadından dolayı inkar ettiğini bildiği için ona, . ...::......1:. ..W 
.~ 'Y j-"' J yi \... , "Sen kesinlikle bu indiri/enleri biliyorsun ... " diye hitap etmiştir. Fira
vun'un bilerek inkar ettiğini Yüce Allah, bir başka ayette şöyle izah etmiştir. "Kalp/eri 
ile yakinen bildikleri halde, nefislerine zulm yaparak ve kibrederek bütün mucizeleri in
kar ettiler", (Neml-14). Diğer bir ayette ise "Onların çoğu, Allaha ortak koşmaksızın 
iman etmez", (Yusuf-106). 

Görüldüğü üzere kırattaki bu çeşitlilik mananın zenginliğine yol açmış ve Kur'an'ın 
ayrı bir mu'cizevi' yönü ortaya çıkmıştır. Bunu bir kenara atmak mümkün değildir. Bu 
konuda misalleri daha da çoğltmak mümkündür. 

Özet olarak şunları söyleyebiliriz. 

Yüce Allah, gönderdiği her peygmberin peygamberliğini desteklemek üzere, katın
dan çeşitli mucizeler göndermi'ştir. Bu mucizeler her devrin, ihtiyacına, anlayışına ve al
gılayış tarzına göre evsaf ve süre bakımından değişiklik arzetmektedir. Bazıları daha sa
de olduğu, halde, bazıları daha zor ve karmaşıktır. Yine bazıları bir zamana bağlı oldu
ğu halde bazıları sürekli olarak devam eder. Hz. Muhammed (sav.) son peygamber oldu-

64) Taberl, Tefslr, VIII/158; Zeccac, Ebi İshak İbrahim es-Seri, Maani'l-Kur 'an, Alemü'I-Kütüb, Bey
rut, 1988, Me'an, III/263; Nehhiis, Ebu Cafer Ahmedb. Muhammed, /'raba'l-Kur'an, thk., Züheyr 
Gazi, Alemfi'I-Kütüb, Beyrut, 1409/1988, 11/443; Zemahşerl, Keşşaf, 11/468; Tabersl, Vl/684; Be
ğavl, Ebi Muhammed Huseyin b. Mesfid, Me'alimU't-Tenzil, Hindistan, 1299, 1/206; Razi, XXI/65; 
Kurtfibl, X/218; Şevkanl, Fetlı, Ill/263. 

65) Taberl, Tefslr, VIII/158; Zemahşerl, Keşşaf, a. y.; Razi, XXI/65; Hazin, Alaurldin Ali b. Muhammed, 
LübdbU't-Te'vi~fi Maani't-Tenzil, Matbaay-ı Amire, istanbul, tsz., III/141; Beydavi, 1/599; Ebfi's
Sufid, V/198; Alfisl, Ebu'I-Fadl Şihabüddin, Rflhu'l-Maanl fi Tefslri'l-Kur'ani'l-Azlm, Diiru'l İh
yai't-Türiisi'I-Ariibl, Beyrut, 1405/1985, XV/185. 
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ğundan ona gönderilen mucizeler bu ikinci nevidendir. Yani hem karmaşık, hem de sil- · 
reklidir. 

Hz. Peygember'e verilen mucizeterin başında Kur'an-ı Keıini gelmektedir. Kur'an-ı 
Keıim, lafız ve anlam cihetinden mucizedir. Yani lafız ve anlam bakımından onun bir 
benzerini geçmiş ve gelecek bütün insanlar bir araya gelseler dahi, getiremeyeceklerdir. 
Kur'an bu husfista bütün insanlığa meydan okumuktadır. Bu kuru bir iddia değil, gerçek 
bir olgudur. Tarihte bunu denemeye kalkanlar, toplum önünde küçük ve gülünç duruma 
düşmüşlerdir. Kur'an, bu vasıflannın yanında aynı zamanda tiUiveti ve içinde hanndır
dığı kıraatler yönünden de mucizedir. 

. .,;, ', 
~·; ......... :Jo...;:: • ...... 
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